
TË DHËNA TË SHPALLJES

LAGJJA FSHATI NJËSIA ADMIN. BASHKIA QARKU INSTITUCIONI/
NR. VENDIMIT/ DATA

1 Qytet muze Qyteti i Gjirokastrës Gjirokastër Gjirokastër Gjirokastër Vendim i Këshillit të Ministrave të R. Sh./
nr.172/ dt.02.06.1961

2

"QENDER HISTORIKE " E NJE ZONE NE QYTETIN E GJIROKASTRES DHE
MIRATIMIN E RREGULLORES "PER MBROJTJEN, KONSERVIMIN E
INTEGRUAR DHE ADMINISTRIMIN E QENDRES HISTORIKE DHE TE
ZONES SE MBROJTUR NE QYTETIN E GJIROKASTRES "

Gjirokastër Gjirokastër Gjirokastër Vendim I Keshilli I Ministrave / nr.619/
dt.07.07.2015

3
"QENDER HISTORIKE " E QYTETIT TE PERMETIT DHE MIRATIMIN E
RREGULLORES "PER  ADMINISTRIMIN E SAJ DHE TE  ZONES SE
MBROJTUR PERRETH

Permet Permet Permet Vendim I Keshilli I Ministrave / nr.32/
dt.18.01.2017

4
SHPALLJEN E QENDRES HISTORIKE TE FSHATIT BENJE DHE MIRATIMI I
RREGULLORES PER ADMINISTRIMIN E SAJ E TE ZONES SE MBROJTUR
PERRETH

Bënjë Permet Permet Vendim I Keshilli I Ministrave / nr.776/
dt.02.11.2016

5

PER DISA NDRYSHIME NE VEDNIMIN NR. 396, DT. 31.03.2005, TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE "PER MIRATIMIN E KUFIJEVE DHE
RREGULLORES SE ADMINISTRIMIT TE PARQEVE ARKEOLOGJIKE TE
SHKODRES, LEZHES, APOLONISë, BYLISIT, AMANTIAS, ORIKUMIT,
ANTIGONESE, FINIQIT DHE BUTRINTIT", TE NDRYSHUAR  DHE VKM 163
DT. 27.02.2013

Antigone Gjirokastrër Gjirokastër Vendim  I Keshillit të  Ministrave / nr.249/
dt.30.04.2014

6 ZONA MBROJTËSE  E KALASË SE MELANIT Nepravishtë Qender Libohove Libohove Gjirokastër Ministria e Kulturës/ nr.38/ dt.02.02.2015

7 ZONA MBROJTËSE E  KALASË SE LIBOHOVES Libohove Libohove Gjirokastër Ministria e Kulturës/ nr.252/ dt.25.09.2014

8 ZONA MBROJTËSE E  KALASË SË SHËN TRIADHËS Gjirokastër Gjirokastër Ministria e Kulturës/ nr.40/ dt. 02.02.2015

9 ZONA MBROJTËSE E KALASË SË KARDHIQIT Kardhiq Cepo Gjirokastër Gjirokastër Ministria e Kulturës/ nr.36/ dt.02.02.2015

10 ZONA MBROJTËSE E KALASË SË LABOVËS SË KRYQIT Labovë Qender Libohove Libohove Gjirokastër Ministria e Kulturës/ nr.35/ dt.02.02.2015

11 ZONA E MBROJTUR E VARRIT MONUMENTAL DHE E UJEMBLEDHESIT
JORGUCATIT Jorgucat Dropull I Siperm Dropull Gjirokastër Ministria e Kult.Rinise.dhe Sporteve

(Ministri)/ nr.484/ dt.10.9.2010

LISTA E ZONAVE TË MBROJTURA   -  QARKU GJIROKASTËR

NR. EMËRTIMI I ZONËS

ADRESA



12 ZONA MBROJTËSE  E  URËS SË ZONJËS Suhe Qender Libohove Libohove Gjirokastër Ministria e Kulturës / nr.110/ dt.19.03.2015

13 ZONA MBROJTËSE  KROI I SELCKËS  (Çezma me Kupolë) Selcke Pogon Dropull Gjirokastër Ministria e Kulturës/ nr.181/ dt.06.05.2015

14 ZONA MBROJTËSE   E KISHËS SË SHËN MËRISË PESHKEPI E
SIPERME Dropull I poshtem Dropull Gjirokastër Ministria e Kulturës/ nr.108/ dt.19.03.2015

15 ZONA MBROJTËSE “Kisha e Profet Ilisë” Stegopull Qender Libohove Libohove Gjirokastër Ministria e Kulturës/ nr.104/ dt. 19.03.2015

16 ZONA MBROJTËSE  "Kisha e Shën Triadhes" Labovë e Vogël Odrie Gjirokastër Gjirokastër Ministria e Kulturës/ nr.392/ dt.36.10.2015

17   ZONA MBROJTËSE "Kisha e Shën e Premtes" Selcke Pogon Dropull Gjirokastër Ministria e Kulturës/ nr.181/ dt.06.05.2015

18 ZONA MBROJTËSE "Kisha e Shën Mëhillit" Gjirokastër Gjirokastër Ministria e Kulturës/ nr.185/ dt.06.05.2015

19 ZONA MBROJTËSE " Kompleksi I banesave te familjes Zhapa" Labove e vogel Odrie Gjirokastër Gjirokastër Ministria e Kulturës/ nr.265/ dt.10.07.2015

20 ZONA E MBROJTUR KALAJA E TEPELENES - DISTANCë 10 M RRETH E
QARK MUREVE Tepelenë Gjirokastër Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në

Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);

21 ZONA E MBROJTUR KISHA E SHEN THANASIT Lekël Qendër Tepelenë Tepelenë Gjirokastër
M.T.K.R.S. -Drejt.e Përgjith. e Turiz -mit dhe
e Trashegimise Kulturore/ nr.301/
dt.09.06.2010

22 ZONA E MBROJTUR KISHA E PROFET ILIAS Lekël Qendër Tepelenë Tepelenë Gjirokastër
M.T.K.R.S. -Drejt.e Përgjith. e Turiz -mit dhe
e Trashegimise Kulturore/ nr.301/
dt.09.06.2010

23 ZONA E MBROJTUR KISHA E SHEN MEHILLIT Lekël Qendër Tepelenë Tepelenë Gjirokastër
M.T.K.R.S. -Drejt.e Përgjith. e Turiz -mit dhe
e Trashegimise Kulturore/ nr.301/
dt.09.06.2010

24 ZONA E MBROJTUR  URA  METALIKE E LEKLIT Lekël Qendër Tepelenë Tepelenë Gjirokastër
M.T.K.R.S. -Drejt.e Përgjith. e Turiz -mit dhe
e Trashegimise Kulturore/ nr.301/
dt.09.06.2010



25 ZONA E MBROJTURA URA METALIKE E DRAGOTIT Dragot Qendër Tepelenë Tepelenë Gjirokastër
M.T.K.R.S. -Drejt.e Përgjith. e Turiz -mit dhe
e Trashegimise Kulturore/ nr.301/
dt.09.06.2010

26 ZONA MBROJTËSE E MONUMENTIT TE KULTURES "GURI I QYTETIT",
PERMET Përmet Përmet Gjirokastër M.T.K.R.S.(Drejt.Trasheg.Kulturore ) /nr. 28/

dt.29.01.2007

27 ZONA E MBROJTUR E KALASË SË KËLCYRËS Këlcyrë Këlcyrë Gjirokastër Ministria e Kulturës/ nr.254/ dt.25.09.2014

28 ZONA E MBROJTUR E URËS SË KATIUT Bënjë Petran Permet Gjirokastër Ministria e Kulturës /nr.184/ dt.06.05.2015

29 ZONA E MBROJTUR E VENDBANIMIT SHPELLOR  BENJE Bënjë Petran Permet Gjirokastër Ministria e Kulturës /nr.184/ dt.06.05.2015

30 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SHËN MËRI Bënjë Petran Permet Gjirokastër Ministria e Kulturës /nr.183/ dt.06.05.2015

31 ZONA E MBROJTUR E MULLIRIT TË DRITHIT, PRANË FSHATIT BËNJË Bënjë Petran Permet Gjirokastër Ministria e Kulturës /nr.182/ dt.06.05.2015

32 ZONA E MBROJTUR E KULLES SE SAHATIT LIBOHOVE Libohove Libohove Gjirokastër Ministria e Kulturës / nr.7/ dt.18.01.2016

33 ZONA E MBROJTUR E UJESJELLESIT TE BENCES Bënçë Qendër Tepelenë Tepelenë Gjirokastër Ministria e Kulturës / nr.766/ dt.23.11.2017


